
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03407 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03407 

 Del: 03/05/2019 

 Esecutivo da: 03/05/2019 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

GEOSYSTEMS SRL - Affidamento tramite MEPA dei servizi di assistenza e manutenzione 

ordinaria del sistema NU.MA fino al 31 luglio 2019 - CIG ZC42828934 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2019, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2019-2021 e note di 

aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018 - 2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 57 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 

Considerata la necessità di manutenere il sistema NU.MA. attualmente in uso presso il Comune di Firenze 

ed in particolare assicurarne l’assistenza e la manutenzione ordinaria dei seguenti moduli:  

1. Nu.Ma Diritti Funzionali  

2. Nu.Ma DB Setting  

3. Nu.Ma Segnalazione Guasti  

4. Nu.Ma “workflow_man”  

5. Nu.Ma “workflow_manresp”  

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03407 

 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto prestazioni con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e che pertanto è possibile 

procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Ritenuto di ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando lo strumento telematico MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

Verificato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) le funzionalità di 

manutenzione richieste sono fornite dalla Geosystems s.r.l. (p.i. 01678970482, cod. ben. 1222) fino al 

31/07/2019 ad un costo di € 6.000,00 oltre IVA 22%, come da schede prodotto allegate quale parti integranti 

del presente provvedimento  

Dato atto che l’offerta dell’azienda rispetta tutti i requisiti necessari alle esigenze dell’amministrazione e 

risulta economicamente congrua;  

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi su esposti, alla Società Geosystems s.r.l. (p.i. 

01678970482, cod. ben. 1222) la prestazione del servizio di manutenzione ordinaria del sistema NU.MA fino 

al 31 luglio 2019, per una spesa pari ad € 7.320,00 IVA inclusa; 

Visto l’atto prot. 141923 del 24/04/2019 conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, si nomina responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente del Servizio 

Gestione Infrastrutture Tecnologiche che dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione 

all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto affidatario;  

Dato atto:   

- che il CIG è ZC42828934; 

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conforme agli originali; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà 

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si 

procederà ai successivi controlli;  

 

Visti: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

 

D E T E R M I N A 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03407 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare, per un costo di € 7.320,00 oltre IVA, alla Società GEOSYSTEMS SRL (p.i. 01678970482; 

cod. ben. 1222) la prestazione del servizio di manutenzione ordinaria del sistema NU.MA fino al 31 luglio 

2019 - CIG ZC42828934; 

2) di impegnare, per la prestazione di cui al punto 1), la somma di € 7.320,00 IVA compresa sul Capitolo 

23740 del bilancio ordinario 2019; 

3) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA PRODOTTO 

- ALLEGATO SCHEDA PRODOTTO 

 

 

Firenze, lì 03/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23740 0 19/005511 00 7320 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03407 

 

 


